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TAKDİM
Tarihi açıdan baktığımız zaman İmam-Hatip Liselerinin en köklü 

eğitim kurumlarından biri olduğunu söyleyebiliriz. Bu okulların 
tarihi, Cumhuriyet döneminde 1924 tarihli Tevhid-i Tedrisat Kanunu 
ile başlamakla birlikte kökenleri daha eskilere gitmektedir. Bu 
okullar İslam tarihindeki devlet gözetim ve desteğinde Selçuklular 
döneminde başlayan medrese geleneğinin bir devamıdır. Bu bağlamda 
İmam-Hatipler eğitimde modernleşme ile birlikte günün koşullarına 
göre kendini yenilemiş bir eğitim kurumudur. Osmanlı’nın son 
dönemlerindeki eğitimde modernleşmeye paralel olarak medrese, 
İslamî ilimlerle birlikte sosyal ve fen bilimlerini okul müfredatının 
içine katmıştır. Bunun kadar önemli olan diğer bir özelliği ise eğitimin 
modern pedagoji anlayışına göre yapılmasıdır. Diğer bir ifade ile 
İmam-Hatipler gelenekle modern, maddî ile manevî arasında iletişimi 
sembolize eden bir eğitim kurumudur. Cumhuriyet tarihi boyunca 
bu okullarla ilgili yaşanan olumsuz birçok deneyime rağmen halkın 
nazarında itibar görmesi ve devamlılığı sağlamasında milletimizin 
tarihî şuur altında ve değerler sisteminde bir karşılığının olmasının 
önemli rolü bulunmaktadır.

İmam-Hatipler Cumhuriyet döneminde dinin birey ve toplum 
hayatında yerinin ne olması gerektiğine dair sürdürülen tartışmaların 
ve bu tartışmalar çerçevesinde toplumda oluşan farklı tarafların 
ideolojik mücadele araçlarından birisi olmuştur. Bu okulların bilimsel 
zeminden ziyade daha çok siyasal boyutta ele alınması bir sorun olarak 
algılanmalarına yol açmıştır. Ancak bu kurumlar müstakil bir mesele 
olmaktan ziyade Cumhuriyetin din politikasının, din anlayışının ve 
din eğitimi yaklaşımının bir sonucu olarak ortaya çıkan ve bunlara 
bağlı bir mesele görünümündedir.

Günümüzde İmam-Hatip okulları hakkında içerideki tartışmalar 
devam ederken, aynı zamanda bu okullara yönelik uluslar arası bir ilgi 
de gelişmektedir. Bu okullar 11 Eylül 2001 terör saldırılarından sonra 
yoğun şekilde gündeme taşınan Pakistan, Afganistan, Endonezya gibi 
Müslüman ülkelerdeki medreselerin reform edilmesi çabalarına bir 
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model olarak gösterilmektedir. Konu üzerine özellikle Batı medyasında 
çıkan haberlerde bu okulların öğretim yöntemleri ve müfredatları 
bakımından medreselerden farklı olduklarına, Türkiye’de sosyal 
birlikteliğin ve istikrarın sağlanmasında önemli roller oynadıklarına 
değinilmektedir.  

Böylesi bir konsepte kuruluşlarından itibaren haklarında çok 
tartışılan ve görüş bildirilen kurumlar olmalarına ve son dönemde 
kendilerine yönelik gelişen uluslar arası ilgiye rağmen Türkiye’nin 
kendine özgü İmam-Hatip tecrübesini ortaya koyan yeterli sayıda ve 
nitelikte bilimsel çalışmaların yapıldığını söyleyebilmek güçtür. İşte 
İnönü Üniversitesi’nden genç bilim insanı ve araştırmacı Dr. İbrahim 
Aşlamacı’nın Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 
danışmanlığımda doktora tezi olarak hazırladığı elinizdeki bu 
çalışması böylesi bir eksikliği dolduracak niteliktedir. 

Araştırmacı bu çalışmasında özellikle 11 Eylül sonrası dönemde 
İslam dünyasındaki medrese reformlarına model olarak gösterilen 
Türkiye’nin İmam-Hatip tecrübesini bilimsel bir yaklaşımla ortaya 
koymakta, ayrıca reform çalışmalarının yürütüldüğü ülkelerden 
özellikle ilginin üst düzeyde olduğu Pakistan medrese eğitim sistemiyle 
karşılaştırıp, bu ülkeye uygulanabilirliğini değerlendirmektedir. 
Bunun için çalışmada birinci bölümde İmam-Hatip modelinin 
geçirdiği tarihsel süreç ele alınmakta, ikinci bölümde tarihsel süreçten 
hareketle İmam-Hatip modelinin anlamlandırmasına çalışılmaktadır. 
Üçüncü bölümde İmam-Hatip modelinin karşılaştırmasının yapıldığı 
ve uygulanabilirliğinin tartışıldığı Pakistan medrese eğitim sistemi 
incelenmekte ve kitabın son bölümünde ise İmam-Hatip modeli ile 
Pakistan medrese eğitim sisteminin karşılaştırılması ve bu modelin 
Pakistan’da uygulanabilirliği değerlendirilmektedir.

Araştırmacının karşılaştırmalı bir din eğitimi çalışması olarak 
ortaya koyduğu bu eserin, başta ilgili araştırmacılara ve konu üzerine 
meraklı okuyucularına faydalı olmasını temenni ederim.

Prof. Dr. Recep KAYMAKCAN 



ÖNSÖZ

Cumhuriyet tarihi boyunca ortaya çıkış şekli, yapısı, müfredatı, 
öğrenci ve mezunlarıyla Türkiye’nin gündeminde sürekli tartışılan bir 
mesele olan İmam-Hatip okulları, özellikle 11 Eylül sonrası Pakistan, 
Afganistan, Hindistan, Endonezya, Filipinler gibi ülkelerdeki 
medreselere yönelik yürütülen reform çalışmalarına model olarak 
gösterilmektedir. Bu okullara yönelik gelişen uluslar arası ilgiye doğru 
karşılık verilebilmesi için Türkiye’nin bu özgün tecrübesinin bilimsel 
bir yaklaşımla ele alınmasına ihtiyaç vardır. 

Böylesi bir ihtiyaçtan hareketle başlayan bu araştırmada, İmam-
Hatip modelinin bilimsel bir yaklaşımla ortaya konulması ve ayrıca 
reform çalışmalarının yürütüldüğü ülkelerden özellikle ilginin üst 
düzeyde olduğu Pakistan medrese eğitim sistemiyle karşılaştırıp, 
bu ülkeye uygulanabilirliğinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
Dört bölüm olarak hazırlanan bu araştırmada öncelikle İmam-Hatip 
modelinin anlaşılması üzerinde durulmuş ve bu nedenle birinci 
bölümde modelin geçirdiği tarihsel süreç incelenmiştir. Tarihsel süreç 
ele alınırken modelin oluşum süreci, Cumhuriyet öncesi ve sonrası 
olmak üzere iki ayrı dönem şeklinde ele alınmıştır. 

Araştırmanın ikinci bölümünü ise tarihsel süreçten hareketle 
İmam-Hatip modelinin anlamlandırması oluşturmuştur. Bu bölümde 
İmam-Hatip modelinin ne olduğu ve bu modelin diğer ülkeler için 
model olarak gösterilmesini sağlayan temel özellikleri ele alınmıştır. 
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Ayrıca İmam-Hatip okullarının Türk eğitim sisteminde yapılan 
son düzenlemelerle mevcut yapısı ve istatistikî durumlarına yer 
verilmiştir. Bununla birlikte bu okulların Pakistan medrese sistemiyle 
karşılaştırılabilmeleri bakımından eğitim sistemindeki konumları, 
amaçları ve üstlendikleri işlevleri, yönetsel yapılanmaları ve eğitim 
süreç boyutuna ilişkin müfredatla birlikte diğer ilgili konular 
incelenmiştir.

Araştırmanın üçüncü bölümünü İmam-Hatip modelinin 
karşılaştırmasının yapıldığı ve uygulanabilirliğinin tartışıldığı 
Pakistan medrese eğitim sistemi oluşturmuştur. Bu bölümde öncelikle 
Pakistan hakkında genel bilgiler verilmiş ve medrese eğitim sisteminin 
daha iyi anlaşılabilmesi için Pakistan genel eğitim sistemi ele alınmıştır. 
Medrese eğitim sisteminin tarihsel süreci incelendikten sonra, bu 
okullara karşı 11 Eylül sonrası özellikle batıda yapılan çalışmalarda 
ön plana çıkan iddialar değerlendirilmiştir. Pakistan medreselerinin 
toplum içerisindeki konumları ve üstlendikleri roller ile birlikte eğitsel 
ve yönetsel yapılanmalarına ve bu kurumlardaki eğitim-öğretim 
faaliyetlerine yönelik ilgili konulara yer verilmiştir. 

Araştırmanın son bölümünde ise İmam-Hatip Liseleri ile Pakistan 
medrese eğitim sisteminin karşılaştırılması ve İmam-Hatip modelinin 
Pakistan’da uygulanabilirliği ele alınmıştır. İmam-Hatip Liseleri ile 
medreseler karşılaştırılırken, tarihsel kesişmelere yer verilmiş, ortaklık 
ve farklılıklar her iki ülkenin yönetim biçiminin eğitime yansıması 
ile yönetsel yapı, eğitim süreci ve ilişkili konular bakımından 
incelenmiştir. 

Bu çalışmada, pek çok kurum ve kişinin desteği bulunmaktadır. 
Öncelikle bu çalışmanın mimarı olan, beni bu konuda çalışmaya 
yönelten ve desteğini her zaman yanımda hissettiğim kıymetli hocam 
Prof. Dr. Recep KAYMAKCAN’a en içten dileklerimle şükranlarımı 
sunarım. Çalışmanın son halini okuyarak değerli görüşlerini paylaşan 
Yrd. Doç. Dr. Mustafa ÖCAL ve Dr. Mahmut ZENGİN’e teşekkür 
ederim. Bu araştırma kapsamında Amerika Birleşik Devletleri’nde 
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yürüttüğüm çalışmalara burs sağlayan Yüksek Öğretim Kurulu’na,  
beni misafir araştırmacı olarak kabul eden ve Pakistan üzerine derslere 
katılmama izin veren Columbia Üniversitesi Güney Asya Enstitüsü 
ile Teachers College’ta görev yapan yönetici ve akademisyenlere 
ayrıca teşekkür ederim. Araştırmanın Pakistan ayağında yürütülen 
çalışmaları mali olarak destekleyen İLKE Eğitim Derneğine, misafir 
araştırmacı olduğum Uluslararası İslam Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Fakültesi Eğitim Bölümüne ve Pakistan’da iletişim sağlamamda 
yardımcı olan Rumi Forum’un değerli Başkanı ve çalışanlarına 
teşekkür etmeyi borç bilirim. Beni yetiştiren aileme ve her zaman 
anlayış ve desteğini yanımda hissettiğim sevgili eşim Mehtap’a sevgi 
ve teşekkürlerimi sunarım. Son olarak kitabın basımını gerçekleştiren 
Değerler Eğitim Merkezi Yayınları yetkililerine de teşekkür ederim.

Çalışmanın meraklı tüm okurlarına faydalı olmasını ve bu alanda 
daha ciddi ve daha özgün çalışmaların yapılmasına katkı sağlamasını 
dilerim.

Yrd. Doç. Dr. İbrahim AŞLAMACI
Malatya 2013
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UNESCO : United Nations Education, Science and Culture 

 Organization 

USAID : United States Agency for International Development

YÖK : Yüksek Öğretim Kurulu
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